FACULDADE ESAMC UBERLÂNDIA

FORMULÁRIO DE EXTENSÃO

FACULDADE ESAMC UBERLÂNDIA

COORDENADOR DE EXTENSÃO: Prof. VINÍCIUS DE PAULA REZENDE

ORIENTADOR DO PROJETO: Prof. KÊNIA ANTÔNIA SANTANA

DISCIPLINA: PSICOLOGIA ECOLAR I

EQUIPE: Alunos do Quarto Período de Psicologia matriculados na disciplina Psicologia

Escolar I.

1-Introdução:

“ A RESOLUÇÃO SEE Nº 4.701, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. Dispõe sobre a atuação dos

profissionais de psicologia e serviço social na rede estadual de ensino de Minas Gerais..., RESOLVE:

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. Art. 2º - Os núcleos constituídos pelos Psicólogos

e Assistentes Sociais deverão desenvolver ações que cooperam para o processo de ensino-

aprendizagem, auxiliam as escolas no desenvolvimento do processo pedagógico com o objetivo de

prevenir e minimizar os problemas educacionais, assim como orientar a equipe gestora na mediação de

conflitos, contribuindo com os encaminhamentos necessários a um ambiente adequado para

aprendizagem. Diante desta propositiva  os objetivos desta proposta de extensão, manteve-se como

apresentar a psicologia escolar e seus desafios á comunidade escolar da rede Estadual de  ensino em

Uberlândia,  convidando graduandos em psicologia, professores e gestores da rede estadual de ensino,

para esclarecimentos sobre  a prática do profissional de psicologia escolar, dentro de uma perspectiva

ética, estética e política já ressaltada na legislação vigente e em convergência com o tema,  exclusão

escolar de egressos do sistema prisional: as repercussões do fracasso escolar para além dos muros da

escola.

2- Recursos Materiais

Convite. Redes Sociais; auditório; mesas; cadeiras; projetor; som.

3-Ação Extensionista:

Tendo como convidados, graduandos em psicologia, professores e gestores da rede estadual

de ensino e  Adriana Borborema,  foi promovida uma palestra explorando a legislação em

psicologia escolar e o tema exclusão de egressos do sistema prisional: as repercussões do

fracasso escolar para além dos muros da escola.

4-Resultados:

 Os participantes  tiveram contato com a vasta possibilidade de atuação do psicólogo escolar

e de práticas exitosas destes profissionais em nosso país e debateram a importância do

trabalho interdisciplinar como edificador da cidadania fortalecendo vínculos e edificando

seus saberes.

 5-Imagens do Trabalho Realizado: